

**Amenajarea scuarului din
str. N.zelinski intersectie cu
bd. Decebal, sectorul Botanica,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminarea electrica exterioara**

Valoarea de deviz 729 452,11 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	601,202	84,97	51 084,11
2.	7123010010200	Betonist	h-om	14,500	84,97	1 232,07
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,000	84,97	594,79
4.	7136080025001	Montator	h-om	16,800	84,97	1 427,50
5.	7137010011500	Electrician	h-om	0,648	84,97	55,06
6.	7137010011520	Electrician în constructii	h-om	350,000	84,97	29 739,50
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,905	84,97	6 109,76
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,000	84,97	849,70
		Total manopera				91 092,49

Materiale:

1.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,018	2 100,00	37,80
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,018	17 000,00	306,00
3.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3пc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	17 000,00	17,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,163	61,00	70,94
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,342	110,00	917,62
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,245	24,00	77,88
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,080	160,00	12,80
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,685	31,50	179,07
9.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,043	28 000,00	1 204,00
10.	1019852	Vopsea	kg	20,940	33,40	699,40
11.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,032	7 300,00	233,60
12.	11110001000131066	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	3,525	1 200,00	4 230,00
13.	11110001000131177	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 SR En 13108	t	2,350	1 600,00	3 760,00
14.	124	Corob stalinoy dlya prokladki cabelya gab. 35*150*2mm	m	3,000	72,91	218,73
15.	125	Cablu APVBbSp 5*16	m	1 300,000	45,83	59 579,00

16.	126	Cablu VVGng seci. 3*1.5mm2	m	160,000	10,75	1 720,00
17.	128	Vycluciateli nagruzki 3-x pol. 400B, 63A, BH-32/3P/63A	buc	1,000	72,33	72,33
18.	13	Nisip	m3	60,000	245,00	14 700,00
19.	130	Intrerupator automat 3pol, In=63A, Ip=10A, BA47-29/3P/C63A	buc	1,000	84,08	84,08
20.	132	Controler (terminal) ale punctelor executive cu module GSM/GRPS de tip TM SEA-SUGO	buc	1,000	10 551,00	10 551,00
21.	134	Svetilnik consolinii venciaiushii 230V, 4000K, s lampoi GX53 LED diam.100mm, 6*100W, 6*1200Lm, IP65, gab. diam.480*420mm tip Ecovivi 400 GX53 LED Fumagalli sau analog	buc	40,000	262,00	10 480,00
22.	138	Soedinitelnaya corobka dlya ustanovki vnuri opory osvesheniya, 1,2,3 vvoda, cabeli seci.5*16, IP54, s predohranitelem DII (E27) tip EKM-1261-1D2-5*16-2CG-C2 sau analog	buc	40,000	250,00	10 000,00
23.	141112220175211	Piatra sparta fr.20-40	m3	4,312	305,00	1 315,16
24.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,150	230,00	34,50
25.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	7,200	305,00	2 196,00
26.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	8,000	245,00	1 960,00
27.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,100	45 000,00	4 500,00
28.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,616	120,00	193,92
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 000,000	2,10	8 400,00
30.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,175	3 000,00	525,00
31.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,400	30,00	12,00
32.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,275	30,00	8,25
33.	281110630204811	Stilp Fumagalli h=3.0 m, negru Ektor 3000	buc	40,400	3 200,00	129 280,00
34.	2811236309900	Confectii metalice	kg	84,032	45,00	3 781,44
35.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,808	61,00	49,29
36.	350	Consoli dlya svetilnika narujnova osvesheniya iz udaraprocinoivo compozitnoivo materiala, ne podverjena rjavcine i corozii, gab. diam.60*470, ciornyi tip Midipilar System 1L Fumagalli sau analog	buc	40,000	1 000,00	40 000,00
37.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,015	245,00	3,67
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,000	20,10	40,20
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,360	20,10	67,54
40.	4100126202818	Apa	m3	0,375	20,10	7,54
41.	5009031	Scoabe	10 buc	0,525	48,00	25,20
42.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III'C-50"	buc	3,000	22,00	66,00
43.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	4,690	360,00	1 688,40
44.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	7,300	129,00	941,70
45.	530-018266	Truba beznapornaya iz PVH diam.70mm	m	400,000	24,58	9 832,00
		Total materiale de constructii				324 079,06

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	70,851	50,00	3 542,55
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	43,800	25,00	1 095,00
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	6,400	260,00	1 664,00

4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	43,800	27,00	1 182,60
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,274	84,00	23,02
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	67,600	136,00	9 193,60
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,312	50,00	165,60
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,575	70,00	110,25
9.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	4,844	400,00	1 937,60
10.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,787	150,00	118,05
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,800	28,00	22,40
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,119	515,00	61,28
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,700	500,00	350,00
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,130	500,00	4 065,00
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,844	25,00	121,10
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,800	42,00	201,60
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,468	70,00	872,76
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	14,700	60,00	882,00
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,400	75,00	480,00
20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,200	50,00	10,00
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,000	500,00	4 500,00
22.	34105400000069	Autobasculanta 5t	h-ut	29,541	310,00	9 157,71
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	70,851	400,00	28 340,40
		Total utilaje de construcții				68 096,52

Total	lei	607 876,76
Total	100,00 +	607 876,76
TVA	20,00 %	121 575,35

Total deviz:

729 452,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)